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1 ÚVOD

Cílem této práce je shrnout základné informace o motolicích, o jejich ţivotním cyklu

se zaměřením na jejich infekční stádium (cerkarie) a provést terénní výzkum na vybrané

lokalitě. Dále poskytnout informace o metodice pouţívající se při získávání cerkárií

z vodních měkkýšů a určení cerkárií podle klíče.
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2 POPIS LOKALITY

2.1 OBEC LUŢANY

Výzkum probíhal na rybníku v obci Luţany (49° 32´ s. š., 13° 18´v. d), která leţí 25

km jiţně od Plzně, v nadmořské výšce 358 m. n. m.. Svojí rozlohou, 9,4 km
2
, patří do

skupiny malých obcí.

Obr. 1: Geografická poloha obce Lužany

(ČSÚ, 2015; upraveno)

2.2 Luţanský rybník

Studovaná lokalita, Luţanský rybník, se nachází na jiţním okraji obce. Svojí

rozlohou se řadí mezi větší rybníky v okolí. Rybník byl uměle vybudován a do dnes slouţí

jako umělá nádrţ pro chov ryb.
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Obr. 2: Geografická poloha studované lokality Luţanský rybník, podle Mapy.cz, 2015;

upraveno

(Mapy.cz , 2015; upraveno)

Okolo celého rybníka, i po hrázi, vede cesta, lemovaná vegetací. Téměř polovinu

obklopují topoly (Populus) a vrby (Salix). Celý obvod rybníka obklopují vlhkomilné

traviny, především ostřice (Carex) a orobince (Typha). Najdeme zde i v menším zastoupení

břízy (Betula), duby (Quercus) a javory (Acer).
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Na jiţní straně rybníka se rozkládá litorální pásmo, vhodné pro hnízdění vodního

ptactva. Luţanský rybník je domovem hned několika druhů vodních ptáků. Protoţe

vzhledem k neexistenci publikovaných dat, informace o výskytu ptáků na rybníku mi byly

poskytnuty předsedou mysliveckého sdruţení Luţany (V. Koţíšek, ústní sdělení

14.3.2015). Dlouhodobě se zde zdrţují zejména vrubozobí (Anseriformes): kachna divoká

(Anas platyrhynchos), kopřivka obecná (Anas stopera), husice liščí (Tadorna tadorna) a

labuť velká (Cygnus olor). V době výzkumu se zde zdţovali, dva dospělí jedinci se sedmi

mláďaty. Brodiví (Ciconiiformes) jsou zastoupeni třemi druhy volavek: volavka popelavá

(Ardea cinerea), volavka bílá (A. alba) a volavka stříbřitá (Egretta garzetta ). Z brodivých

se zde minulý rok vyskytoval i bukáček malý (Ixobrychus minutus). Dalšími zástupci

vodních ptáků jsou krátkokřídlí (Gruiformes): lyska černá (Fulica atra), chřástal

vodní (Rallus aquaticus), z potápek (Podicipediformes) přítomna potápka roháč (Podiceps

cristatu) a z dlouhokřídlých (Charadriiformes) racek chechtavý (Chroicocephalus

ridibundus).
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3 HISTORIE POZNÁNÍ MOTOLIC

Označení motolic za původce onemocnění močových cest (močová schistosomóza),

provedl v roce 1851 německý internista Theodor Maximillian Bilharz, který pracoval

v Káhiře. V močovém měchýři nalezl několik vajíček tohoto druhu. Aţ v roce 1925 byl

objasněn celý ţivotní cyklus (Pollak, 1976).

Původce střevní schistosomózy objevil v roce 1903 skotský lékař Patrik

Manson.(Beneš, 2009). Roku 1909 bakteriolog Marc Armand Ruffer z Velké Británie

uvedl, ţe motolice byly známy uţ před 3000 lety v Egyptě. U dvou mumií pocházející

z období 1200 - 1075 př. n. l. byly nalezeny v močovém měchýři zkamenělá vajíčka

motolic rodu Bilharzia (Pollak, 1976).

V Evropě byly motolice známy od roku 1875, kdy byly objeveny v Národním parku

La Mandria v Itálii u importovaných zvířat ze Severní Ameriky a Kanady. Jednalo se

konkrétně o motolici obrovskou (Fascioloides magna) (Horák, 2015). V České republice je

motolice velká známa od roku 1930 (Horák, 2015). První záznamy v České republice o

motolicích, jako původcích cerkáriové dermatitidy pochází z roku 1985 (Chvátalová et al.,

2012)
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4 CHARAKTERISTIKA TŘÍDY MOTOLIC

Motolice řadíme do kmene Ploštěnci (Plathyhelminthes), která se dělí na 4 třídy:

ploštěnky (Turbellaria), jednorodí (Monogena), motolice (Trematoda) a tasemnice

(Cestoda) (Barnes et al., 1988).

Třída, jejíţ zástupci jsou převáţně endoparaziti, jen málo zástupců ektoparazitů.

Jejich hlavními hostiteli jsou obratlovci. Umístění v hostiteli můţe být velmi rozmanité. U

třídy Trematoda předpokládáme, ţe se jedná o monofyletickou skupinu, která se dělí na

dvě podskupiny, Aspidogastrea a Digenea (dvourodí). Tyto dvě podtřídy se od sebe

značně odlišují, jak morfologicky tak i přizpůsobením k parazitickému způsobu ţivota

uvnitř hostitele a mezihostitele (Horák a Scholz, 1998).

Ve starších publikacích, např. z roku 1982, je třída motolic rozdělena hned na tři

podskupiny: Aspidogastrea, Gasterostomata a Prosostomata. Aspidogastrea zahrnovala

motolice cizopasících u ryb, ţelv, měkkýšů a korýšů, Gasterosotmata u ryb a

Prosostomata u ryb, obojţivelníků, ptáků a savců (Ryšavý et al., 1982). V publikace

vydané o šest let později (1988) The Invertebrates jsou motolice rozděleny pouze na dvě

podskupiny, Aspidogastrea a Digenea (Barnes et al., 1988).

Hlavním znakem motolic, společné pro obě podskupiny, je alespoň jedna přísavka.

Většina zástupců má ale přísavky dvě. Jedna se nachází v blízkosti ústního otvoru a je s

ním přímo spojená. Zajišťuje příjem potravy a přísun ţivin do trávicí trubice. Druhá

přísavka se nachází téměř ve všech případech na břišní straně a slouţí k přichycení k

povrchu hostitele (Horák a Scholz, 1998).

Všechny motolice se vyznačují sloţitými nepřímými vývojovými cykly. Ve všech

případech je první mezihostitel měkkýš. U podtřídy Aspidogastrea se jedná o konečného

hostitele (Horák a Scholz, 1998).
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5 CHARAKTERISTIKA PODTŘÍDY DIGENEA

Jedná se o početnou skupinu, jejíţ zástupci parazitují i u člověka a hospodářských

zvířat. Jsou specializováni převáţně na savce. Často napadají také měkkýše, ryby a ptáky.

Cizopasí ve všech orgánových soustavách kromě kostí (Horák a Scholz, 1998). Výjimkou

jsou zástupci rodu Troglotrema, kteří parazitují v lebečních kostech šelem (Horák et al.,

2011).

V dnešní době je známo více neţ čtyři tisíce druhů digenetických motolic. Více neţ

třetina byla popsána u ryb, jak u sladkovodních tak i u mořských (Horák a Scholz, 1998).

Průměrná délka ţivota dospělé motolic je asi 5 lety. Bylo prokázáno i několik

případů, kdy dospělé motolice ţily v těle hostitele více neţ 30 let (Toledo a Fried, 2014).

5.1 MORFOLOGIE DIGENETICKÝCH MOTOLIC

Velikost motolic se pohybuje v rozmezí od 0,6 -20 mm. Jsou ale i výjimky.

Například zástupci z čeledi Didymozoidae. Ve svalovině měsíčníka svítivého (Mola mola)

byla nalezena motolice o délce přes 12 m (Horák a Scholz, 1998).

5.1.1 POPIS TĚLA

Většina digenetických motolic má dorzoventrálně zploštělé tělo, bilaterálně

symetrické a bez jakéhokoliv dělení na segmenty. Můţe být zbarveno natrávenou krví ve

střevě, nebo můţe mít zlatavou barvu díky přítomnosti vajíček v děloze (Horák a Scholz,

1998).

Povrch těla je kryt slizovým obalem (glykokalyx). U čeledi Schistosotmatide

dochází ke změně povrchu. Dospělé motolice této čeledi ţijí v krvi hostitele a musí se

přizpůsobit tomuto prostředí. Ztrácí tedy glykokalyx a místo jedné cytoplazmatické

membrány vzniká v těsné blízkosti druhá cytoplazmatická membrána (Horák a Scholz,

1998).

Vnitřní prostor těla vyplňuje parenchymatická tkáň, ve které jsou uloţeny


[…]

Během mého výzkumu jsem na vybrané lokalitě nalezla 4 druhy cerkárií.

Pravděpodobnost, ţe mezi zjištěnými druhy bude zastoupen druh Diplostomum byla velká.

Tento rod je velmi běţný. Zástupci rodu Diplostomum se běţně vyskytují v jihovýchodním

Německu (Faltýnková a Haas, 2006) a na Islandu (Blasco-Costa I. Et al, 2014),

v Bulharsku a v USA (Georgieva et al., 2013).

Rod Diplostomum je vázán na dva mezihostitele. Prvním je jako ve všech případech

vodní plţ. Pro můj výzkum byl studovaným vodním plţem plovatka bahenní (Lymnaea

stagnalis). Druhým mezihostitelem jsou kaprovité ryby, kterým cerkárie napadají oční

čočku a způsobují jejich oslepnutí (viz výše: Onemocnění způsobené motolicemi u zvířat).

Pro člověka tento rod není nebezpečný, nezpůsobuje ţádné onemocnění.

Nevelikým překvapením byl i rod Plagiorchis spp., který je běţný Evropský druh

(Zikmundová et al., 2014). Dominantní zastoupení tohoto druhu je ve vnitrozemských

vodách Německa (Faltýnková a Hass, 2014). Plagiorchis spp. nezpůsobuje ţádné

onemocnění jak u zvířat, tak i u člověka.

Velkým překvapením byl rod Tichobilharzia způsobující cerkáriovou dermatitidu.

Pokud by se někdy do budoucna uvaţovalo o změně rybníka z chovného na rekreační, bylo

by vhodné zváţit moţný výskyt cerkáriové dermatitidy. Prevencí by mohlo byt vysbírání

všech mezihostitelských měkkýšů nebo likvidace litorální vegetace.

V české republice jsou data o výskytu spojovaná s hlášeným výskytem cerkáriové

dermatitidy. Na obr. 3 (viz výše: Výskyt cerkáriové dermatitidy v ČR) je vidět koncentrace

tohoto rodu ve středních a západních Čechách. Je zajímavé, ţe z oblastí jiţní Moravy

nejsou hlášené ţádné případy, přitom k rekreaci se v letních měsících vyuţívají např.

Novomlýnské nádrţe, které jsou domovem několika druhů vodního ptactva a určitě jsou

zde přítomni i vodní měkkýši. Důvodem proč nejsou případy zaznamenány, můţe být

nesprávné vyhodnocení vyráţky z koupání, zaměnění za poštípání od hmyzu, nebo

povaţování za jinou nemoc. V Plzni byla jedna ţena týden v nemocničním ošetření

s diagnózou planých neštovic, přitom se jednalo o cerkáriovou dermatitidu (Duras, 2014).

Dalším důvodem můţe být zvýšený výskyt dravých buchanek v zooplanktonu, které

poţírají miracidia a pravděpodobně i cerkárie (Duras, 2014), tím pádem se zde ani cerkárie

způsobující dermatitidu (ale i jiné druhy) nemusejí vyskytovat.

Posledním druhem byla cerkárie rodu Echinostomum, kterou řadíme mezi viscerální

motolice, cizopasí ve střevech vrubozobých (Anseriformes). Cerkárie této motolice byly
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v Německu nalezeny u zástupců plovatkovitých (Lymnaeidae): uchatka toulavá (Radix

peregra), uchatka nadmutá (Radix auricularia) a plovatka baţinná (Stagnicola palustris).

U uchatky toulavé byly cerkárie nalezeny také v Bulharsku a na Islandu (Georgieva et al.,

2013). V mém výzkumu byla nalezena, jako i předcházející cerkárie, v plovatce bahenní.
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13 ZÁVĚR

Sbíraným druhem vodních měkkýšů byla plovatka bahenní (Lymnaea stagnalis).

Z celkového počtu 423 plovatek bylo 21,75% infikováno.

Na sledované lokalitě byly v 92 nakaţených vzorcích nalezeny čtyři druhy cerkárií.

Mezi druhy byla nalezena i cerkárie způsobující cerkáriovou dermatitidu, Trichobilharzia

szidati.

Echinostoma revolutum byla přítomna v 5 vzorcích - 5,44 %

Trichobilharzia szidati přítomna ve 4 vzorcích - 4,35 %

Diplostomum pseudophaceum přítomna v 47 vzorcích -51,09 %

Plagiorchis spp. přítomna v 36 vzorcích - 39,13 %
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14 RESUMÉ

Cílem této práce bylo poskytnout základní informace o motolicích, o jejich

ţivotním cyklu se zaměřením na jejich infekční stádium (cerkarie) a provést terénní

výzkum na vybrané lokalitě (Luţanský rybník).

Metodika spočívala ve sběru vodních měkkýšů a následné pouţití tzv. vyplouvací

techniky. Výzkum probíhal na konci roku 2014. Byly nalezeny celkem 4 druhy cerkárií,

Echinostoma revolutum, Plagiorchis spp., Diplostomum pseudophaceum a

Trichobilharzia szidati. Nejvíce byla přítomna cerkárie Diplostomum pseudophaceum (47

vzorků)a Plagiorchis spp.(36 vzorků). Echinostoma revolutum byla nalezena pouze u pěti

vzorků a Trichobilharzia szidati pouze u čtyř vzorků.

Cizojazyčné resumé

The aim of this work is to give basic informatik about Trematoda, about thein life cycle,

focused on thein infectious stage (cercariae), and to do fieldwork research in a concrete

place (Luzanska pond).

The methology consisted of collecting shellfish followed by using a so-called sailing

technology.

In total, there were found 4 species of cercariae, Echinostoma revolutum, Plagiorchis spp.,

Diplostomum pseudophaceum and Trichobilharzia szidati.

The most abundant cercariae found in this place was Diplostomum pseudophaceum (47

samples) and Plagiorchisspp. (36 samples). Echinostoma revolutum was found only in 5

samples and Trichobilharzia szidati was found only in 4 samples.
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