Posudek bakalářské práce:

Výskyt a identifikace cercárií v plovatce bahenní a dalších vývojových stádií v Lužanském rybníku

Autorka: Eva Nováková

Školitel: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Autorka se v bakalářské práci o rozsahu 42 stran pokusila shrnout základní poznatky o motolicích a jejich larválních stádiích. V praktické části určila s použitím tzv. vyplovací metody druhy cercárií parazitujících v plovatkách v Lužanském rybníku v jz. Čechách. Použila standardní metody, druhy determinovala s použitím literatury, fotograficky je zdokumentovala. Po věcné stránce přináší bakalářské práce nové poznatky z prakticky neznámého území. Největší problém proto spatřuji z textovém zpracování získaných dat.

V práci je velké množství formálních nedostatků, pokulhává i styl a český jazyk. Prakticky na každé stránce je nějaké vyšínutí z větné stavby, chybí kurzíva v odborných názvech nebo jinde přebývá, opakovaně se objevuje tečka před závorkou z citací, jsou zde opomenutá slova a slova nesmyslná, např. obarvená místo obrvená. Chyby jsou v způsobu použití popisku u obrázků.

Podobně je tomu i v seznamu literatury. Některé práce mají rok uvedený na konci citace, u některých publikací jsou autoři vypsáni i s křestním jménem, styl citací je nejednotný. S tím souvisí i několikrát opakovaný nesprávný způsob odkazu v textu, kdy je zmíněn celý titul namísto jen autora a roku.

Z věcných nedostatků nerozumím tomu, proč autorka výsledky shrnula do metodiky. Závěr je nepěkně formulovaný, až kapitola Resumé je de facto závěrem.

Pokud to shrnu, z práce je patrná uspěchanost při psaní textu a neohlídání si mnoha věcí, které tvoří z textu skutečný text odborný. Je to škoda, neboť autorka zvládla metodiku samotného bezchybně a dobře se seznámila s problematikou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako vzhledem k výše uvedeným nedostatkům jen jako dobrou.

V Plzni, 20. 5. 2015

doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.